
РЕСПУБЛИКǼ ХУССАР ИРЫСТОНЫ ПРЕЗИДЕНТЫ БАРАМ ЫНД 
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

Об утверждении Положения о Министерстве юстиции 
Республики Южная Осетия

В целях соверш енствования деятельности М инистерства юстиции 
Республики Ю жная Осетия по защ ите прав и свобод человека и 
гражданина п о с т а н о в л я ю :

1. У твердить прилагаемое Положение о М инистерстве юстиции 
Республики Ю жная Осетия.

2. У становить, что финансирование расходов, связанных с 
реализацией настоящ его У каза, осущ ествляется за счет средств, 
выделяемых из государственного бю джета на соответствую щ ий год 
М инистерству ю стиции Республики Ю жная Осетия.

3. П равительству Республики Ю жная Осетия привести свои акты в 
соответствие с настоящ им Указом, а такж е представить предложения о 
приведении актов Президента Республики Ю жная Осетия в соответствии 
с настоящ им Указом.

4. П ризнать утративш им силу Указ П резидента Республики Ю жная 
Осетия от 09.08.2010 г. № 132 «Об утверж дении Положения о 
М инистерстве ю стиции Республики Ю жная Осетия».

5. Н астоящ ий Указ вступает в силу со дня подписания.

Президент 
Республики Южная Осетия Л. Тибилов

« 2 0 »         1 2        2012 г.          №   298  
г. Цхинвал



Ут верждено 
Указом Президента

Республики Южная Осетия
от 20      12    2012г. № 298

ПОЛОЖЕНИЕ
О М ИНИСТЕРСТВЕ Ю СТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ Ю Ж НАЯ ОСЕТИЯ

I. Общие положения

1. Министерство юстиции Республики Южная Осетия (Минюст РЮО) 
является республиканским органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере 
деятельности, в том числе в сфере исполнения уголовных наказаний, 
адвокатуры, нотариата, обеспечения установленного порядка деятельности 
судов и исполнения судебных актов и актов других органов, регистрации 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним, ведение государственного 
земельного кадастра, ведение государственного кадастра недвижимости, в 
сфере государственной кадастровой оценки земель, государственного 
мониторинга земель и землеустройства в пределах своих полномочий, 
государственного земельного контроля за соблюдением земельного 
законодательства в части, касающейся использования земель, контроля за 
проведением землеустройства, регистрации актов гражданского состояния, а 
также регистрации некоммерческих организаций, включая отделения 
международных организаций и иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций, общественные объединения, 
политические партии и религиозные организации.

Руководство деятельностью Минюста РЮО осуществляет Президент 
Республики Ю жная Осетия.

2. М инюст РЮО осуществляет координацию и контроль деятельности 
подведомственных ему Службы судебных приставов - ССП. Управления 
исполнения наказаний - УИН, Управления- ЗАГС, Службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии- СГРКК, Бюро судебных экспертиз - 
БСЭ.

3. Основными задачами Минюста РЮО являются:
1) разработка общей стратегии государственной политики в 

установленной сфере деятельности:
2) нормативно-правовое регулирование в установленной сфере 

деятельности;



3) обеспечение в пределах своих полномочий защиты прав и свобод 
человека и гражданина;

4) организация деятельности по государственной регистрации 
некоммерческих организаций, в том числе отделений международных 
организаций и иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций, общественных объединений, политических партий и 
религиозных организаций;

5) осуществление контроля и надзора в сфере адвокатуры и нотариата, а 
также в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния;

6) обеспечение исполнения актов судебных органов и других органов;
7) обеспечение исполнения уголовных наказаний;
8) осуществление государственной регистрации прав на объекты 

недвижимого имущества и сделок с ним, деятельности в области кадастра и 
картографии.

4. М инюст РЮО в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Республики Южная Осетия, конституционными законами, законами, актами 
Президента Республики Южная Осетия и Правительства Республики Южная 
Осетия, международными договорами Республики Южная Осетия, а также 
настоящим Положением.

5. М инюст РЮО осуществляет свою деятельность непосредственно и 
(или) через свои подведомственные органы в установленном 
законодательством Республики Ю жная Осетия порядке для реализации задач 
в установленной сфере деятельности.

6. М инюст РЮО осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
другими органами исполнительной власти, местными органами 
государственной власти, общественными объединениями и организациями

II. Полномочия

7. М инюст РЮО осуществляет следующие полномочия:
1) вносит Президенту Республики Южная Осетия и в Правительство 

Республики Южная Осетия проекты законов Республики Южная Осетия, 
актов Президента Республики Южная Осетия и Правительства Республики 
Ю жная Осетия, другие документы, по которым требуется решение 
Президента Республики Ю жная Осетия или Правительства Республики 
Южная Осетия, по вопросам, относящимся к компетенции Минюста РЮО и 
подведомственных ему органов, а также проект плана работы и прогнозные 
показатели деятельности Минюста РЮО и подведомственных ему органов;

2) обеспечивает исполнение Конституции Республики Южная Осетия, 
конституционных законов и законов Республики Ю жная Осетия, актов 
П резидента Республики Южная Осетия и Правительства Республики Южная 
Осетия, а также международных договоров Республики Ю жная Осетия по 
вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности;

3) на основании и во исполнение Конституции Республики Южная 
О сетия, конституционных законов и законов, актов Президента Республики



Ю жная Осетия и Правительства Республики Южная Осетия, самостоятельно 
принимает нормативные правовые акты по вопросам, относящимся к 
установленной сфере деятельности, за исключением вопросов, правовое 
регулирование которых в соответствии с Конституцией Республики Южная 
Осетия, конституционными законами и законами Республики Ю жная Осетия, 
актами Президента Республики Ю жная Осетия и Правительства Республики 
Южная Осетия осуществляется конституционными законами и законами 
Республики Ю жная Осетия, актами Президента Республики Ю жная Осетия и 
Правительства Республики Южная Осетия;

4) обобщает практику применения законодательства Республики Южная 
Осетия и проводит анализ реализации государственной политики в 
установленной сфере деятельности, разрабатывает на этой основе меры по 
совершенствованию своей деятельности;

5) участвует в организации работы по систематизации законодательства 
Республики Южная Осетия и подготовке Свода законов Республики Южная 
Осетия;

6) проводит в установленном законодательством Республики Южная 
Осетия порядке конкурсы и заключает государственные контракты на 
размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для нужд Минюста РЮО, а также на проведение научно-исследовательских 
работ для иных государственных нужд по вопросам, относящимся к 
компетенции Минюста РЮО;

7) осуществляет функции главного распорядителя средств 
государственного бюджета, предусмотренных на содержание М инюста РЮО 
и реализацию возложенных на него функций;

8) проводит правовую экспертизу проектов законодательных и иных 
нормативных правовых актов, вносимых республиканскими органами 
исполнительной власти на рассмотрение Президента Республики Южная 
Осетия и Правительства Республики Южная Осетия;

9) проводит в установленном порядке антикоррупционную экспертизу 
проектов законов, проектов указов Президента Республики Ю жная Осетия и 
проектов постановлений Правительства Республики Ю жная Осетия, 
разрабатываемых органами исполнительной власти, иными 
государственными органами и организациями, при проведении их правовой 
экспертизы, предлагаемых для включения в планы законопроектной 
деятельности Правительства Республики Южная Осетия;

10) осуществляет в порядке, установленном Минюстом РЮО. 
аккредитацию юридических и физических лиц, изъявивших желание 
получить аккредитацию на проведение в качестве независимых экспертов 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных 
законодательством Республики Ю жная Осетия;

 11) ведет в порядке, установленном Минюстом РЮО. государственный 
реестр независимых экспертов, получивших аккредитацию на проведение 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов



нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных 
законодательством Республики Ю жная Осетия;

12) утверждает формы заключений по результатам антикоррупционной 
экспертизы и формы свидетельств об аккредитации юридических и 
физических лиц в качестве независимых экспертов, уполномоченных на 
проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных 
законодательством Республики Южная Осетия;

13) принимает участие в подготовке проектов официальных отзывов и 
заключений на проекты конституционных законов и законов Республики 
Ю жная Осетия, а также проектов поправок к ним;

14) разрабатывает и представляет в Правительство Республики Южная 
Осетия по его поручению предложения о приоритетных направлениях 
законопроектной деятельности Правительства Республики Ю жная Осетия, а 
также проекты планов законопроектной деятельности Правительства 
Республики Ю жная Осетия;

15) обобщает практику подготовки министерствами проектов 
конституционных законов и законов Республики Южная Осетия, 
осуществляет методическое обеспечение их подготовки;

16) координирует работу республиканских органов исполнительной 
власти по подготовке предложений к проектам планов законопроектной 
деятельности Правительства Республики Ю жная Осетия и при 
необходимости дает правовые заключения о целесообразности разработки 
законопроектов;

17) осуществляет государственную регистрацию нормативных правовых 
актов органов исполнительной власти, затрагивающих права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус 
организаций или имеющих межведомственный характер, а также актов иных 
органов в случаях, предусмотренных законодательством Республики Южная 
Осетия;

18) ведет в установленном им порядке государственный реестр 
нормативных правовых актов органов исполнительной власти и иных 
органов в случаях, предусмотренных законодательством Республики Южная 
Осетия, а также республиканский регистр нормативных правовых актов;

19) осуществляет проверку деятельности органов исполнительной 
власти по отбору нормативных правовых актов, подлежащих 
государственной регистрации; ведет контрольные экземпляры нормативных 
правовых актов государственных органов исполнительной власти, 
подлежащих государственной регистрации;

20) обобщает практику государственной регистрации нормативных 
правовых актов органов исполнительной власти, затрагивающих права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой 
статус организаций или имеющих межведомственный характер, представляет 
по поручению Президента Республики Южная Осетия и Правительства



Республики Южная Осетия соответствующую информацию Президенту 
Республики Южная Осетия и в Правительство Республики Ю жная Осетия;

21) проводит правовую экспертизу нормативных правовых актов 
Республики Южная Осетия на предмет их соответствия Конституции 
Республики Ю жная Осетия и законам Республики Южная Осетия;

22) проводит в установленном порядке мониторинг применения 
нормативных правовых актов Республики Южная Осетия в соответствии с 
законодательством Республики Южная Осетия;

23) осуществляет государственный учет нормативных правовых актов 
Республики Южная Осетия;

24) вносит в Правительство Республики Южная Осетия представление о 
временном изъятии полномочий по государственной регистрации актов 
гражданского состояния, переданных органам государственной власти 
уполномоченным осуществлять государственную регистрацию актов 
гражданского состояния, в случае ненадлежащего их осуществления;

25) представляет в соответствии с законодательством Республики 
Ю жная Осетия предложения о заключении и выполнении международных 
договоров Республики Южная Осетия о правовой помощи и правовых 
отношениях по гражданским, семейным, уголовным и иным делам;

26) согласовывает в установленном законодательством Республики 
Ю жная Осетия порядке предложения о заключении, прекращении, 
приостановлении действия или временного применения международных 
договоров Республики Южная Осетия;

27) вносит в соответствии с законодательством Республики Южная 
Осетия предложения о заключении международных договоров Республики 
Ю жная Осетия, устанавливающих иные правила, чем предусмотренные 
законодательством Республики Южная Осетия;

28) дает заключения о соответствии положений международного 
договора Республики Южная Осетия законодательству Республики Южная 
Осетия и их юридической силе в Республике Южная Осетия, а также по 
иным вопросам, связанным с вступлением в силу и выполнением такого 
договора, если это предусмотрено международным договором Республики 
Южная Осетия или является необходимым условием вступления его в силу;

29) получает в установленном порядке от иностранных государств или 
их компетентных органов запросы о правовой помощи по гражданским, 
семейным, уголовным и иным делам и либо исполняет их. либо направляет 
для исполнения в органы государственной власти, а также направляем в 
иностранные государства или в их компетентные органы запросы о правовой 
помощи по гражданским, семейным, уголовным и иным делам, если иное не 
предусмотрено международным договором Республики Ю жная Осетия или 
законодательством Республики Ю жная Осетия;

30) взаимодействует в установленном законодательством Республики 
Южная Осетия порядке с органами государственной власти иностранных 
государств и международными организациями по вопросам, относящимся к



компетенции Минюста РЮО, осуществляет обмен правовой информацией с 
иностранными государствами;

31) утверждает формы реестров регистрации нотариальных действий, 
нотариальных свидетельств и удостоверительных надписей, осуществляет 
иные функции по нормативно-правовому регулированию, предусмотренные 
законодательством Республики Ю жная Осетия о нотариате;

32) определяет порядок ведения реестров адвокатов Республики Южная 
Осетия;

33) утверждает форму ордера на исполнение поручения, выдаваемого 
адвокатским образованием, и форму удостоверения адвоката:

34) утверждает форму свидетельства о государственной регистрации 
некоммерческой организации, форму уведомления о создании на территории 
Республики Южная Осетия филиала или представительства международной 
организации, иностранной некоммерческой неправительственной 
организации, форму уведомления об изменении сведений, содержащихся в 
уведомлении о создании на территории Республики Ю жная Осетия филиала 
или представительства международной организации, иностранной 
некоммерческой неправительственной организации или в прилагаемых к 
нему документах, форму выписки из реестра филиалов и представительств 
международных организаций и иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций;

35) по согласованию с органом исполнительной власти, 
уполномоченным осуществлять государственную регистрацию юридических 
лиц, утверждает формы документов, используемых при государственной 
регистрации некоммерческих организаций, утверждение которых не 
отнесено законами к компетенции Правительства Республики Южная 
Осетия;

36) определяет порядок проведения проверок соответствия деятельности 
некоммерческой организации, в том числе по расходованию денежных 
средств и использованию иного имущества, целям, предусмотренным ее 
учредительными документами (уставным целям); осуществляет иные 
функции по нормативно-правовому регулированию, предусмотренные 
законодательством Республики Ю жная Осетия о некоммерческих 
организациях;

37) принимает в порядке, установленном законодательством Республики 
Ю жная Осетия, решения о государственной регистрации некоммерческих 
организаций, в том числе отделений международных организаций и 
иностранных некоммерческих неправительственных организаций, 
общ ественных объединений, политических партий, торгово-промышленных 
палат, религиозных организаций, иных юридических лиц, а также о 
регистрации представительств иностранных религиозных организаций, 
внесении сведений о филиалах и представительствах международных 
организаций, иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций в реестр филиалов и представительств международных



организаций и иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций;

38) выдает зарегистрированной некоммерческой организации 
свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр 
юридических лиц. полученное от органа исполнительной власти, 
уполномоченного осуществлять государственную регистрацию юридических 
лиц. а также свидетельство о государственной регистрации некоммерческой 
организации;

39) устанавливает порядок государственной регистрации эмблем 
некоммерческих организаций и символики общественных объединений, а 
также принимает решение о государственной регистрации указанных эмблем 
и символики;

40) осуществляет контроль за соответствием деятельности 
некоммерческих организаций, в том числе отделений международных 
организаций и иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций, общественных объединений, политических партий и 
религиозных организаций, их уставным целям и задачам, за соответствием 
деятельности филиалов и представительств международных организаций 
иностранных некоммерческих неправительственных opганизаций 
заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства 
Республики Южная Осетия;

41) организует совместно с уполномоченным органом по делам религии 
при государственной регистрации религиозных организаций проведение 
государственной религиоведческой экспертизы;

42) направляет своих представителей для участия в мероприятиях, 
проводимых некоммерческими организациями, в том числе структурными 
подразделениями международных организаций и иностранных 
некоммерческих неправительственных организаций, общественными 
объединениями, политическими партиями и религиозными организациями;

43) утверждает по согласованию с органом исполнительной власти, 
уполномоченным осуществлять государственную регистрацию юридических 
лиц, методические рекомендации по заполнению форм документов, 
представляемых в Минюст РЮ О в случаях и порядке, установленных 
законодательством Республики Ю жная Осетия;

44) осуществляет на территории Республики Ю жная Осетия функции по 
контролю и надзору за соблюдением законодательства Республики Южная 
Осетия адвокатами, адвокатскими образованиями и адвокатскими палатами:

45) открывает и упраздняет государственные нотариальные конторы в 
Республике Ю жная Осетия;

46) наделяет на конкурсной основе нотариусов полномочиями по 
совершению нотариальных действий о т имени Республики Ю жная Осетия;

47) организует выдачу лицензий на право нотариальной деятельности;
48) удостоверяет подлинность подписи нотариуса и оттиска его печати 

при легализации документов, представляемых физическими и юридическими 
лицами в компетентные органы иностранных государств;



49) в соответствии с законодательством Республики Южная Осетия 
осуществляет контроль за исполнением нотариусами профессиональных
обязанностей;

50) в качестве уполномоченного республиканского органа 
исполнительной власти осуществляет следующие правоприменительные 
функции и функции по контролю и надзору в сфере государственной 
регистрации актов гражданского состояния:

координирует деятельность по государственной регистрации актов 
гражданского состояния и осуществляет се методическое обеспечение:

осуществляет контроль деятельности органов. осуществляющих 
государственную регистрацию актов гражданского состояния;

осуществляет надзор за соблюдением законодательства Республики 
Ю жная Осетия при государственной регистрации актов гражданского 
состояния, в том числе проводит проверки деятельности органов, 
осуществляющих государственную регистрацию актов гражданского 
состояния, истребует документы и вносит предписания об устранении 
нарушений законодательства Республики Южная Осетия;

осуществляет функции в сфере государственной регистрации актов 
гражданского состояния в случае их временного изъятия Правительством 
Республики Южная Осетия в порядке, установленном законодательством 
Республики Южная Осетия;

осуществляет в пределах своей компетенции контроль за расходованием 
и учетом средств, предусмотренных на реализацию функций в сфере 
государственной регистрации актов гражданского состояния;

51) принимает решение о возврате (зачете) излишне уплаченных 
(взысканных) средств от платежей в государственный бюджет, 
администрирование которых возложено на Минюст РЮО. в том числе 
средств от платежей за государственную регистрацию актов гражданского 
состояния, государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним, в порядке, установленном законодательством Республики 
Ю жная Осетия;

52) составляет протоколы об административных правонарушениях в 
порядке, установленном законодательством Республики Ю жная Осетия;

53) ведет ведомственный реестр зарегистрированных некоммерческих 
организаций, в том числе отделений международных организаций и 
иностранных некоммерческих неправительственных организаций, 
общественных объединений, политических партий и религиозных 
организаций; реестр филиалов и представительств международных 
организаций и иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций; реестр представительств иностранных религиозных 
организаций, открытых в Республике Южная Осетия; реестр 
государственных нотариальных контор и контор нотариусов, занимающихся 
частной практикой; реестр адвокатов иностранных государств, 
осущ ествляю щ их адвокатскую деятельность на территории Республики 
Ю жная Осетия;



54) ведет и публикует список экстремистских материалов, перечень 
общественных объединений и религиозных организаций, иных 
некоммерческих организаций, в отношении которых судом принято 
вступившее в законную силу решение о ликвидации или о запрете 
деятельности по основаниям, предусмотренным законодательством 
Республики Южная Осетия, а также перечень общественных объединений и 
религиозных организаций, деятельность которых приостановлена в связи с 
осуществлением ими экстремистской деятельности;

55) предоставляет в установленном порядке физическим и юридическим 
лицам информацию о зарегистрированных организациях;

56) принимает решения по жалобам на отказ в государственной 
регистрации некоммерческой организации, а также на предупреждения, 
вынесенные некоммерческой организации, если иной порядок не установлен 
законодательством Республики Южная Осетия;

57) в качестве уполномоченного республиканского органа 
исполнительной власти осуществляет следующие правоприменительные 
функции и функции по контролю и надзору в сфере регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, кадастра и картографии:

определяет состав документов государственного земельного кадастра и 
порядок их ведения;

определяет требования к кадастровому делению и порядок учета 
кадастровых единиц;

определяет порядок изменения границ кадастрового деления;
обеспечивает ведение государственного кадастра недвижимости 

кадастрового деления территории Республики Южная Осетия и присвоения 
объектам недвижимости кадастровых номеров, осуществления 
государственного кадастрового учета, формы необходимых документов и 
требования к их оформлению;

58) обеспечивает осуществление государственной регистрации прав на 
объекты недвижимого имущества и сделок с ним в случаях и порядке, 
установленных законодательством Республики Южная Осетия;

59) обеспечивает соблюдение правил ведения единого государственного 
реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также создания и 
ведения указанного реестра в электронном виде;

60) обеспечивает в соответствии с законодательством Республики 
Ю жная Осетия установленный порядок деятельности судов;

6 1) обеспечивает осуществление исполнительного производства по 
принудительному исполнению судебных актов и актов других органов 
государственной власти;

62)организует в установленном законодательством Республики Южная 
Осетия порядке проведение оценки и учета арестованного и изъятого 
имущества;

63) осуществляет организационное и методическое руководство 
деятельностью судебно-экспертного учреждения М инюста РЮО;



64) подготавливает в установленном Правительством Республики 
Ю жная Осетия порядке, представления о передаче лиц, осужденных судами 
Республики Южная Осетия к лишению свободы, для отбывания наказания в 
государствах, гражданами которых эти лица являются;

65)| принимает в пределах своей компетенции решения 
нежелательности пребывания на территории Республики Ю жная Осетия 
иностранных граждан и лиц без гражданства;

66) обеспечивает исполнение уголовных наказаний, содержание 
подозреваемых, обвиняемых, подсудимых и осужденных, находящихся под 
стражей, их охрану, этапирование и конвоирование;

67) осуществляет централизованное обеспечение учреждений и органов 
уголовно -  исполнительной системы Минюста Республики Ю жная Осетия 
вооружением, боеприпасами, специальными средствами, иным имуществом:

68) реализует право владения, пользования и распоряжения находящимся 
в оперативном управлении уголовно -  исполнительной системы 
недвижимым имуществом, являющимся республиканской собственностью 
арендует имущество, осуществляет в установленном порядке отчуждение 
объектов, созданных или приобретенных за счет средств республиканского 
бюджета, а также сдачу в аренду указанных объектов, обеспечивает 
эксплуатацию, техническое обслуживание и охрану закрепленного за ним 
имущества за счет выделенных на эти цели средств;

69) осуществляет на производственных объектах уголовно- 
исполнительной системы разрешительные, контрольные, и надзорные 
функции в области промышленной безопасности;

70) утверждает формы ведомственной отчетности и документов 
первичного учета по вопросам, относящимся к установленной сфере 
деятельности подведомственных Минюсту РЮО органов:

71) обобщ ает практику деятельности подведомственных Минюсту РЮО 
органов, принимает меры, направленные на ее совершенствование:

72) разрабатывает на основании данных. представляемых 
подведомственными Минюсту РЮО органами, предложения по 
формированию проекта государственного бюджета в части, касающейся 
финансирования подведомственных Минюсту РЮО, органов;

73) осуществляет контроль за соответствием решений 
подведомственных Минюсту РЮ О органов законодательству Республики 
Южная Осетия;

74) организует и проводит проверки деятельности подведомственных 
Минюсту РЮО органов;

75) подготавливает ежегодные доклады Президенту Республики Южная 
Осетия и Правительству Республики Южная Осетия о соблюдении 
законности государственными органами исполнительной власти при 
принятии ими нормативных правовых актов, о состоянии работы по 
исполнению судебных актов и актов иных органов, по исполнению 
уголовных наказаний, обеспечению условий содержания осужденных и лип. 
содержащихся под стражей, а также по соблюдению законности и прав



человека в учреждениях, исполняющих наказания, и в следственных 
изоляторах;

76) организует и осуществляет кадровое обеспечение аппарата Минюста 
РЮ О. в том числе профессиональную подготовку, переподготовка 
повышение квалификации и стажировку кадров; принимает участие ь 
кадровом обеспечении подведомственных ему органов;

77) организует и осущ ествляет информационное и правовое 
обеспечение подведомственных Минюсту РЮО органов ;

78) участвует в работе по созданию и ведению специализированных баз 
данных правовой информации в соответствии с единой технической 
политикой в сфере правовой информатизации Республики Южная Осетия:

79) выдает в соответствии с законодательством Республики Южная 
Осетия разрешения на открытие представительств иностранных 
юридических организаций;

80) организует, осуществляет и обеспечивает в соответствии с 
законодательством Республики Южная Осетия защиту сведений, 
составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну;

81) организует прием граждан, обеспечивает своевременное и в полном 
объеме рассмотрение их устных и письменных обращений с уведомлением 
граждан о принятии решений в установленный законодательством 
Республики Южная Осетия срок;

82) осуществляет в соответствии с законодательством Республики 
Южная Осетия работу по комплектованию, хранению, учету и, 
использованию архивных документов Минюста РЮО;

83) осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности 
если такие функции предусмотрены конституционными законами, законами 
Республики Ю жная Осетия, актами Президента Республики Южная Осетия 
или Правительства Республики Южная Осетия;

8. М инюст РЮО в целях реализации своих полномочий имеет право:
1) взаимодействовать в установленном порядке с Парламентом 

Республики Южная Осетия по вопросам законопроектной деятельности:
2) запрашивать и получать от органов государственной власти 

Республики Южная Осетия, а также от организаций, независимо от их 
организационно-правовой формы, в том числе от регистрируемых 
общественных объединений, политических партий и религиозных 
организаций, документы, справочные и иные материалы, необходимые для 
принятия решений по вопросам, относящимся к установленной сфере 
деятельности;

3) привлекать в необходимых случаях в установленном порядке для 
выработки решений по вопросам, относящимся к компетенции Минюста 
РЮ О и подведомственных ему органов, ученых, специалистов и работников 
органов исполнительной власти Республики Южная Осетия;

4) заключать с органами государственной власти, общественными 
объединениями и организациями соглашения о взаимодействии;



5) заключать в соответствии с законодательством Республики Южная 
Осетия международные договоры Республики Ю жная Осетия 
межведомственного характера по вопросам, относящимся к установленной
сфере деятельности;

6) вносить в установленном порядке Президенту Республики Южная
Осетия и Правительство Республики Южная Осетия предложения о 
создании, реорганизации и ликвидации органов и учреждений Минюста 
РЮО;

7) издавать в пределах своей компетенции нормативные правовые акты 
(приказы, распоряжения и другие акты), обязательные для исполнения 
органами государственной власти и органами административно- 
территориальных единиц Республики Южная Осетия, организациями, 
должностными лицами и гражданами;

8) учреждать в установленном порядке печатные средства массовой 
информации для опубликования нормативных правовых актов Минюста 
РЮО и подведомственных ему органов, официальных объявлений, 
размещения других материалов по вопросам, относящимся к компетенции 
Минюста РЮ О и подведомственных ему органов;

9) направлять в порядке, установленном Правительством Республики 
Ю жная Осетия, органам исполнительной власти и иным органам 
представление об отмене или изменении принятых ими нормативных 
правовых актов, противоречащих Конституции Республики Южная Осетия и 
законодательству Республики Ю жная Осетия;

10) в случае выявления несоответствия действующего нормативного 
правового акта либо акта, содержащего правовые нормы и не прошедшего 
государственную регистрацию, Конституции Республики Ю жная Осетия и 
законодательству Республики Южная Осетия представлять в Правительство 
Республики Южная Осетия предложение об отмене или о приостановлении 
действия такого акта вместе с обоснованием и проектом соответствующего 
распоряжения Правительства Республики Южная Осетия.

9. При осуществлении правового регулирования в установленной сфере 
деятельности Минюст РЮО не вправе устанавливать не предусмотренные 
конституционными законами Республики Южная Осетия, законодательством 
Республики Ю жная Осетия, актами Президента Республики Южная Осетия и 
Правительства Республики Южная Осетия функции и полномочия органов 
государственной власти, а также не вправе устанавливать ограничения на 
осуществление прав и свобод человека и гражданина, прав 
негосударственных коммерческих и некоммерческих организаций, за 
исключением случаев, когда возможность введения таких ограничений 
предусмотрена Конституцией Республики Ю жная Осетия, 
конституционными законами Республики Южная Осетия, и издаваемыми на 
основании и во исполнение Конституции Республики Ю жная Осетия, 
конституционных законов, законов, актов Президента Республики Южная 
Осетия и Правительства Республики Ю жная Осетия.



III. Организация деятельности

10. М инюст РЮО возглавляет Министр юстиции Республики Южная 
Осетия (далее - Министр), назначаемый на должность и освобождаемый от 
должности Президентом Республики Южная Осетия.

М инистр несет персональную ответственность за выполнение 
возложенных на Минюст РЮО задач и реализацию государственной 
политики в установленной сфере деятельности.

Министр имеет заместителей Министра, назначаемых на должность и 
освобождаемых от должности Президентом Республики Ю жная Осетия по 
представлению Министра.

Количество заместителей Министра устанавливается Президентом 
Республики Ю жная Осетия.

11.В состав Минюста РЮО входят структурные подразделения по 
основным направлениям деятельности, в состав которых могут входить 
отделы.

12. Министр:
1) распределяет обязанности между своими заместителями, 

устанавливает полномочия других должностных лиц Минюста РЮО по 
решению ими оперативных, организационных, организационно-штатных, 
кадровых, финансовых, производственно-хозяйственных и иных вопросов, 
относящихся к компетенции Минюста РЮО;

2) утверждает положения о структурных подразделениях аппарата 
М инюста РЮО;

3) вносит Президенту Республики Ю жная Осетия предложения о 
назначении на должность и освобождении от должности заместителей 
М инистра, руководителей подведомственных Минюсту РЮ О органов:

4) назначает на должность и освобождает от должности работников 
центрального аппарата Минюста Республики Южная Осетия, а также 
согласует прием и увольнение работников подведомственных Минюсту 
Республики Южная Осетия органов по представлению руководителей этих 
органов:

5) назначает на должность и освобождает от должности по 
представлению руководителей подведомственных М инюсту Республики 
Ю жная Осетия органов заместителей руководителей этих органов:

6) решает в соответствии с законодательством Республики Южная 
Осетия вопросы, связанные с прохождением государственной гражданской 
службы в аппарате Минюста РЮО, его ведомствах;

7) утверждает смету расходов на содержание работников аппарата 
М иню ста РЮ О в пределах ассигнований, предусмотренных в 
государственном бюджете па соответствующий период;

8) утверждает ежегодный план работы и показатели деятельности 
подведомственных Минюсту РЮ О органов, а также отчеты об их 
деятельности;



9) вносит в установленном порядке Президенту Республики Южная 
Осетия проекты положений о подведомственных М инюсту РЮ О службах, 
предложения о предельной численности этих служб, а также о фонде оплаты 
труда их работников;

10) вносит в Минфин Республики Южная Осетия предложения по 
формированию проекта государственного бюджета в части, касающейся 
финансирования аппарата Минюста РЮО, а также подведомственных ему 
органов;

11) вносит Президенту Республики Южная Осетия и в Правительство 
Республики Южная Осетия проекты нормативных правовых актов, другие 
документы по вопросам, относящимся к компетенции М инюста РЮО и 
подведомственных ему органов, а также предложения по реализации 
государственной политики в установленной сфере деятельности;

12) представляет в установленном порядке Минюст РЮ О в отношениях 
с органами государственной власти, с местными органами государственной 
власти, а также с органами государственной власти иностранных государств 
и международными организациями;

13) во исполнение поручений Президента Республики Ю жная Осетия и 
Правительства Республики Южная Осетия дает поручения 
подведомственным Минюсту РЮ О органам и контролирует их исполнение;

14) отменяет в пределах своей компетенции противоречащие 
Конституции Республики Ю жная Осетия, законодательным и иным
нормативным правовым актам Республики Южная Осетия, нормативным 
правовым актам Минюста РЮО решения должностных лиц Минюста РЮО. 
если иной порядок отмены таких решений не установлен законом:

15) если иной порядок не установлен законодательством Республики 
Ю жная Осетия, обязывает регистрирующий орган:

в случае отмены противоречащего законодательству Республики Южная 
Осетия решения регистрирующего органа об отказе в государственной 
регистрации некоммерческой организации - повторно рассмотреть
представленные для государственной регистрации документы;

в случае уклонения регистрирующего органа от государственной
регистрации общественного объединения - произвести действия,
предусмотренные законодательством Республики Ю жная Осетия;

отозвать вынесенное некоммерческой организации регистрирующим 
органом предупреждение, противоречащее законодательству Республики 
Ю жная Осетия;

16) дает руководителям подведомственных Минюсту РЮО органов 
обязательные для исполнения указания;

17) приостанавливает в случае необходимости решения 
подведомственных М инюсту РЮО органов или отменяет эти решения, если 
иной порядок отмены таких решений не установлен законом;

18) решает вопросы о поощрении работников аппарата М инюста РЮО. 
его подведомственных органов;



19) согласовывает решения руководителей подведомственных Минюсту 
Республики Южная Осетия органов о создании, реорганизации и ликвидации 
территориальных органов, если иной порядок не установлен 
законодательством Республики Ю жная Осетия;

20) осуществляет планирование деятельности М иню ста РЮО;
21) издает нормативные правовые акты Минюста РЮО. в том числе 

совместно с руководителями других республиканских органов 
исполнительной власти;

22) заключает в порядке, установленном законодательством Республики 
Ю жная Осетия, международные договоры Республики Ю жная Осетия 
межведомственного характера по вопросам, относящимся к компетенции 
М инюста РЮО;

23) вносит Президенту Республики Ю жная Осетия представления о 
присвоении классных чинов государственным гражданским служащим 
замещающим должности государственной гражданской службы высшей 
группы в Минюсте РЮО, а также в подведомственных ему органах;

24) присваивает государственным гражданским служащим Минюста 
РЮ О классные чины в порядке, установленном законодательством 
Республики Южная Осетия;

25) присваивает сотрудникам УИН РЮО первые специальные звания 
среднего и старшего начальствующего состава, специальные звания среднего 
и старшего начальствующего состава досрочно или на ступень выше 
предусмотренного по занимаемой должности, а также специальное звание 
полковника внутренней службы;

26) представляет в установленном порядке работников аппарата 
М инюста РЮО, и подведомственных ему органов, других лиц 
оказывающих содействие в выполнении возложенных на Минюст РЮО 
задач, к награждению государственными наградами Республики Южная 
Осетия, Почетной грамотой Президента Республики Ю жная Осетия, 
присвоению почетных званий, а также к поощрению в виде объявления им 
благодарности Президента Республики Южная Осетия;

27) учреждает ведомственные награды Минюста РЮО:
28) имеет наградной и подарочный фонды для награждения работников 

аппарата Минюста РЮО, его органов и подведомственных ему служб, а 
также других лиц, оказывающих содействие в выполнении возложенных на 
Минюст РЮ О задач;

29) организует в соответствии с законодательством Республики Южная 
Осетия работу по правовой и социальной защищенности работников 
аппарата Минюста РЮО, его органов и подведомственных служб:

30) образовывает в установленном порядке научно-консультативные, 
экспертные, координационные и совещ ательные органы,  утверждает 
положения о них и их состав;

3 1) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 
Республики Ю жная Осетия.



13. В Минюсте РЮО образуется коллегия в составе М инистра 
(председатель коллегии) и его заместителей, руководителей 
подведомственных Минюсту РЮО органов, входящих в нее по должности, а 
также других лиц.

Состав коллегии Минюста РЮО (кроме лиц, входящих в нее по 
должности) утверждается Президентом Республики Ю жная Осетия.

14. Финансирование расходов на содержание Минюста РЮО 
осуществляется за счет средств, предусмотренных в государственном 
бюджете.

15. М инюст РЮО является юридическим лицом, имеет печать с 
изображением Государственного герба Республики Ю жная Осетия и со  
своим наименованием, иные печати, штампы, бланки установленного 
образца и счета, открываемые в соответствии с законодательством 
Республики Южная Осетия.

16. М инюст Республики Ю жная Осетия вправе иметь геральдический 
знак -  эмблему, флаг и вымпел, учреждаемые Президентом Республики 
Ю жная Осетия.

16. Местонахождение Минюста РЮО - г. Цхинвал.


